

证券代码:002216

证券简称:三全食品

公告编号:2022-045

三全食品股份有限公司

【2022】第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度报告是否经过审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司本报告期末较本报告期初

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,514,491,370.43	5.10%	6,326,090,872.35	40.0%
归属于上市公司股东的净利润	94,601,603.52	-12.08%	626,734,726.13	36.2%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	84,721,226.69	52.45%	4,46,360,113.13	43.8%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	751,142,264.04	70.2%
基本每股收益(元股)	0.11	-8.2%	0.60	30.4%
稀释每股收益(元股)	0.11	-8.2%	0.60	30.4%
加权平均净资产收益率	2.26%	-0.7%	15.36%	2.7%
总资产(元)	6,954,362,798.13	6.50%	6,950,980,863.76	35.2%
归属于上市公司股东的净资产	2,596,371,356.43	3.23%	2,521,141,508.02	11.2%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	—	—	—	—

注:截至2022年第三季度末归属于上市公司股东的扣除非经常性损益,同比增长52%,新产品持续增长对盈利质量贡献明显。前三季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益4.46亿元,同比增长44%。

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本报告期	年初至报告期末	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	206,104.62	650,746.73	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	5,367,945.09	59,174,264.26	
除同公司正常经营业务相关的手续费佣金以外的其他业务收入	-8,761,569.89	30,749,484.80	
除同公司正常经营业务相关的手续费佣金以外的其他业务收入	-4,710,311.16	-10,481,106.40	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,332,630.69	-11,396,190.39	
减:所得税影响额	-3,200,100.86	26,822,302.01	
合计	9,070,235.63	80,466,406.00	—

符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况

□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况

□适用 √不适用

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

1.资产负债项目重大变化的情况及原因:

项目	本报告期末	上年末	变动金额	变动比率	重大变化说明
货币资金	1,574,137,875.02	1,135,424,467.50	438,703,407.52	41.13%	理财产品到期赎回增加所致。
应收账款	10,626,515.91	22,096,392.20	-11,470,476.29	-52.36%	主要是客户以票方式付款减少所致。
其他流动资产	66,174,042.26	97,464,286.60	-31,290,244.34	-32.17%	主要是应收票据到期,待兑付进项税减少所致。
其他权益工具投资	99,000,000.00	39,400,000.00	59,600,000.00	150.00%	支付基金基金份额所致。
在建工程	194,309,714.71	136,262,682.37	58,047,032.34	72.64%	主要是技改项目投入建设所致。
其他非流动资产	67,000,472.77	40,314,418.16	26,686,054.61	66.19%	主要是预付了房租所致。
长期股权投资	150,122,916.67	0.00	150,122,916.67	—	主要是对非全资子公司增资所致。
合同资产	490,340,363.58	767,351,421.23	-277,011,057.65	-37.27%	主要是合同到期,期末未收到货款所致。
预付款项	220,486,301.24	148,947,506.63	71,538,794.61	41.63%	主要是预付供应商货款所致。
其他应收款	62,744,247.52	102,301,100.67	-39,556,853.15	-39.25%	主要是应收票据到期,期末未收到货款所致。
一般风险准备	192,454.49	569,132.94	-376,678.45	-66.19%	主要是应收票据到期,期末未收到货款所致。
少数股东权益	165,521.34	97,370.08	68,151.26	69.99%	主要是少数股东少数股权投资持有的基金份额变动所致。

2.利润表项目重大变化的情况及原因:

项目	本期金额	上年同期金额	变动金额	变动比率	重大变化说明
营业收入	5,326,079,872.15	5,079,709,361.88	246,369,510.27	5.02%	主要是主营业务收入增加所致。
营业成本	3,811,261,360.51	3,762,770,041.19	48,491,319.32	1.56%	主要是主营业务收入增加所致。
销售费用	742,000,820.38	708,910,686.63	33,090,133.75	4.67%	主要是市场推广费用增加所致。
投资收益	38,246,201.77	-2,777,106.28	40,923,308.05	1380.52%	主要是对非全资子公司增资所致。
公允价值变动损益	-11,009,621.41	1,887,761.53	-12,897,382.94	-684.28%	主要是公允价值变动损益所致。
信用减值损失	-300,698.98	-5,462,038.76	5,161,339.78	94.50%	主要是应收账款坏账准备计提所致。
资产处置损益	400,748.73	-3,450,726.76	4,451,475.49	110.16%	主要是处置固定资产所致。
营业外收入	6,889,424.86	2,738,169.00	4,151,255.86	150.17%	主要是营业外收入增加所致。
营业外支出	18,284,612.24	2,736,695.02	15,547,917.22	568.23%	主要是营业外支出增加所致。

3.现金流量表项目重大变化的情况及原因:

项目	本期金额	上年同期金额	变动金额	变动比率	重大变化说明
经营活动产生的现金流量净额	751,142,264.04	424,813,054.10	326,329,209.94	76.82%	主要是经营活动产生的现金流量净额增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-251,074,164.84	-46,652,707.54	-154,381,396.30	-330.63%	主要是投资活动产生的现金流量净额减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-60,489,081.06	-492,689,575.30	442,000,494.24	91.53%	主要是筹资活动产生的现金流量净额增加所致。

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数 67,101 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有无限售条件股份的数量 质押、冻结及司法冻结情况

招商局 境内自然人 8.97% 6,077,249 6,077,249 0

招商局 境内自然人 8.90% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.92% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,000 0

招商局 境内自然人 8.91% 6,077,000 6,077,